Exemplo: « me ama ba » = « me ama in præterito ». Elemento *ba* es suffixo de latino (*ama*)*ba(m)*, vivente in H. (*ama*)*ba*, I. et P. (*ama*)*va*, F. (*am*)*ais*. Si socios de Academia accepta isto propositione, me vol facere propositione simile pro futuro. PINTH.

---

## SIGNO DE INTERLINGUA

Signo de Interlingua es globo terrestre, cum caduceo de Mercurio, et cum scripto *Interlingua*.

Libro originale de Schleyer representa globo terrestre per duo hemisphæro; caduceo de Mercurio es baculo cum duo ala superiore, et duo serpente inferiore. Scripto es *Volapük* = *Welt-sprache*, hodie *Interlingua*.

Vocabulo latino *caduceo* es deformatione de græco *cérpcion*, derivato ex *ceryc*, que significa *nuntio*, *præco*, F. *héraut*, I. *araldo*. Illo es symbolo de pace, de concordia, de commercio; et conveni ad nostro societate. Latino *Mercurio*, identico ad græco *Hermete*, et ad ægyptio *Thot* es putato inventore de scriptura, et de omni scientia.

Serpentes es additione posteriore; non es descripto in Homero, et non existe in figuræ plus antiquo.

Praesente figura es tracto ex « Le Volapük » de Kerckhoffs, anno 1886 pag. 80.

---

## Concursu pro Art. 1 de Statuto.

(Vide pag. 43-44).

### SOLUTIONE N. 5 — *Lingue internacional*.

Le skope de Akademie por Interlingue esa konstrukten kon le lexike maximo international in Europe, et kon le gramatike de *karaktere indo-european* maximo simpli un lingue klar e komod, comprendebl a prim vide, ed aude a omni home kultivated, ed apt a serven kom interprete comun de le lingues nacional.

H. PASCALE.

## VOCABULARIO DE ACADEMIA

Versione in Español, per socio Héctor Pascale.

Nostro Academia, in § 8, pag. 4, T. II (*Discussiones*), da 100 voces commune ad linguas A. D. F. H. I. P. R. per vocabularios etymologico.

Omni explicationes me trahe ex vocabularios etymologico et ex grammaticas historico hispano. Me adopta dispositione facto ab socio Dr. Alois Hartl, pag. 25-29, pro demonstra que toto vocabulario de Academia es D.

Ut plure voces latino es identico ad hispano, translatione non es necessario.

Vocabulo hispano derivato ex correspondente latino, es scripto in charactere « romano ».

Vocabulo hispano, versione de idem voce latino, sed non suo derivato, es scripto in charactere « cursivo ».

Signos (*au*), (*ch*), etc., es æquivalente ad « vide nota *au* », « vide nota *ch* », etc., in fine.

**Substantivo.** — Nomen es citato sub forma de thema, id es, de ablativo (vide p. 51, *Discussiones* II).

**sol.**